
Pag. 1 di 3

DIREZIONE GENERALE

A: Dott. Giuseppe Ferrari

Dott. Luca Ricciardi 

Dott. Giusto Balzano

e p.c. Responsabile della Divisione
Amministrazione
Dott.ssa Serenella Maria Pizzoferrato

Responsabile del procedimento
Dott.ssa Claudia Mormino

Oggetto: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, D.Lgs. 
50/2016, tramite Richiesta d’offerta sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, per l’affidamento del servizio di «insegnamento della lingua inglese ai 
dipendenti della Consob» (CIG Lotto 1 “Roma”: 739411263F; CIG Lotto 2 “Milano”: 
73941548E7). Nomina commissione giudicatrice.

In data 20 febbraio 2018 è stato autorizzato l’avvio della procedura in oggetto.

Il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa

La gara è stata avviata sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)
piattaforma digitale di acquisto e negoziazione telematica per importi inferiori alla soglia
comunitaria, gestito, nell’ambito del Programma per la razionalizzazione degli Acquisti, dalla 
Consip, società partecipata e vigilata dal Ministero dell’economia e delle finanze, mediante invio 
di Richiesta d’offerta (RdO) a tutti gli operatori abilitati, nell’ambito del bando “Servizi”, ad
effettuare “Formazione linguistica”.

Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 17 marzo 2018.

Entro il predetto termine del 17 marzo 2018, ore 12:00, hanno presentato offerta, per 
ciascun Lotto di gara, gli operatori economici indicati nella tabella di seguito riportata:

Denominazione concorrente
Forme di 

partecipazione
Lotti  cui 
partecipa

Data presentazione 
offerta

ADECCO FORMAZIONE SRL Singolo operatore  Lotto 1 16/03/2018 16:52:15

BRITISH INSTITUTE OF ROME SRL Singolo operatore  Lotto 1 16/03/2018 15:48:00

EASY LIFE GROUP S.R.L. Singolo operatore  Lotto 1, Lotto 2 16/03/2018 19:18:54



Pag. 2 di 3

Denominazione concorrente
Forme di 

partecipazione
Lotti  cui 
partecipa

Data presentazione 
offerta

FRASI SRL Singolo operatore  Lotto 1 16/03/2018 17:04:25

INTERNATIONAL LANGUAGE SCHOOL 
SRL

Singolo operatore  
Lotto 1, Lotto 2 16/03/2018 12:33:51

INVENTA WIDE LTB SRL Singolo operatore  Lotto 2 16/03/2018 22:21:48

LANGUAGE AND TRAINING 
WORKSHOP S.R.L.

Singolo operatore  
Lotto 1, Lotto 2 16/03/2018 16:42:11

LINGUARAMA ITALIA SRL Singolo operatore  Lotto 1, Lotto 2 16/03/2018 15:03:22

MANPOWER TALENT SOLUTION 
COMPANY S.R.L.

Singolo operatore  
Lotto 2 16/03/2018 18:37:53

MYES ITALIA SRL Singolo operatore  Lotto 2 16/03/2018 15:09:46

ROMA SCHOOL SRL Singolo operatore  Lotto 1, Lotto 2 16/03/2018 11:48:28

TRINITY SCHOOL DI DICORATO 
FRANCESCO ANTONIO & C.

Singolo operatore  
Lotto 1 17/03/2018 10:25:13

Il 17 marzo 2018, in aderenza all’art. 3 del Disciplinare di gara, i predetti operatori 
economici sono stati informati, tramite la funzionalità “comunicazioni” del MEPA, che la prima 
seduta pubblica di cui agli artt. 20 e 21, predetto Disciplinare di gara avrà luogo dalle ore 10:00 
del 22 marzo 2018.

Pertanto, si rende necessario nominare apposita commissione giudicatrice per l’esame 
delle offerte.

In proposito, si rileva quanto segue:

a) l’importo dell’affidamento è inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 
35, D.lgs. 50/2016;

b) la gara è definita dal legislatore (art. 77, comma 3, quarto periodo, D.lgs. 50/2016) “di 
non particolare complessità” svolgendosi su una piattaforma telematica di negoziazione.

Stante quanto sopra, trova dunque applicazione l’art. 77, comma 3, terzo periodo, citato 
D.lgs. 50/2016, per il quale “la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i 
servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo 
inferiore a un milione di euro o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare 
alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso 
il Presidente”.

Circa la nomina dell’appena detto Presidente, si rileva che l’Albo dei componenti delle 
Commissioni giudicatrici disciplinato dall’art. 78, D.lgs. 50/2016, non è stato ancora creato 
dall’A.N.AC; si applica dunque l’art. 216, co. 12, del d.lgs. 50/2016: “Fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad 
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante”. 



Pag. 3 di 3

Tanto rilevato, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento per l’Amministrazione e la 
Contabilità della Consob e dell’art. 2 della delibera n. 18701 del 13 novembre 2013,

SI DISPONE

la nomina delle SS.LL. quali componenti della commissione giudicatrice di cui sopra.

Le SS.LL. sono tenute a produrre al Responsabile del procedimento, Dott.ssa Claudia 
Mormino: 1) dichiarazione d’insussistenza delle cause ostative alla nomina di cui ai commi 4, 5 e 
6 dell’art. 77, D.lgs. 50/2016, di cui all'articolo 35-bis, D.lgs. 165/2001 e di cui all'articolo 42 
del citato D.lgs. 50/2016; 2) curriculum vitae che sarà pubblicato ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 29, D.lgs 50/2016.

La commissione, che ai sensi dell’art. 77, comma 2, D.lgs 50/2016 “può lavorare a 
distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”, sarà, 
presieduta dal dott. Giuseppe Ferrari.

Le attività di verbalizzazione saranno svolte dal dott. Giusto Balzano.

La documentazione di gara è disponibile presso il Responsabile del procedimento. 

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		2018-03-19T17:50:30+0100
	Angelo Apponi
	Angelo Apponi
	I signed this document


		2018-03-19T18:06:47+0100
	Consob
	Consob signed this document




